Дело № 1-44/2024 (УИД:37RS0019-01-2023-001836-46)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 15 февраля 2024 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Андреевой И.Д.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Гогозиной М.В., 

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Воронова И.Ю.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Ш.Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, в отношении которого обязан к уплате алиментов, работающего 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа и.о.мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Иваново - мирового суда судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Иваново от 15.07.2020 года обязан к уплате алиментов в пользу Ш.Е.А., на содержание ребенка ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 14.07.2020 года и до совершеннолетия ребенка. 

На основании судебного приказа, поступившего для принудительного исполнения в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области и на основании ч.3 ст.30, ч.1 ст.33 Федерального закона «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 года в отношении ФИО4 13.08.2021 года возбуждено исполнительное производство №-ИП.

В соответствии с ч.1 ст.80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 17.05.2022 года, вступившим в законную силу 28.05.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за совершение неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Согласно статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административное наказание отбыто не в полном объеме. 

Приговором Советского районного суда г.Иваново от 13.07.2023 года ФИО4 был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты алиментов с 28.05.2022 года по 31.01.2023 года к наказанию в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров полностью присоединено к наказанию по настоящему приговору неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Советского районного суда г.Иваново от 09.08.2021 года и окончательно назначиено наказание в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 месяца 16 дней.

ФИО4 с 17.10.2023 года официально был трудоустроен в ООО «Профтекстиль», о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщил, несмотря на то, что судебным приставом-исполнителем ФИО4 разъяснялось, что в случае официального трудоустройства он обязан в течении 3-х рабочих дней предоставить трудовой договор для перечисления алиментов, но данный факт ФИО4 скрыл, чтобы избежать удержания алиментов из его заработной платы. 

После этого ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.02.2023 года по 12.11.2023 года, то есть в течение срока, когда он считался подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, не имея официального источника дохода и не предпринимая мер к трудоустройству, а также официальное трудоустройство с 17.10.2023 года умышленно свои доходы скрывал, в нарушение вышеуказанного решения суда не уплачивал в пользу Ш.Е.А. средства на содержание несовершеннолетней дочери - ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.02.2023 года по 01.06.2023 год включительно и с 14.07.2023 года по 31.10.2023 года, в связи с чем, начиная с 00 часов с 01.04.2023 года в его действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Задолженность по алиментам у ФИО4 за период с 01.02.2023 года по 01.06.2023 год включительно и с 14.07.2023 года по 31.10.2023 года, составила 125 613 рублей 17 копеек, общая сумма задолженности по алиментам на 31.10.2023 года составила 433 559 рублей 37 копеек. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России, а также официального дохода должника в ООО «Профтекстиль».

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и показал, что ему известно о его обязанности по решению суда платить алименты на содержание ребенка в размере 1/4 части всех заработков или иного дохода ежемесячно. О возбуждении исполнительного производства ему известно. За инкриминируемый период времени он алименты не платил, работал неофициально. Находился в СИЗО, поэтому алименты не платил, после освобождения из СИЗО не работал, так как повредил колено, проходил лечение, которое результатов не дало, и он официально трудоустроился с 17 октября 2023 года, в настоящее время выплачивает алименты. Он не обращался в ЦЗН. Уважительных причин для неуплаты алиментов у него не имелось, кроме нахождения в условиях СИЗО. С расчетом задолженности по алиментам согласен. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Ш.Е.А. показала, что с 14 сентябре 2019 года по 17 октября 20220 года состояла с ФИО4 в браке, у них есть общий малолетний ребенок. После расторжения брака она подала на алименты, в 2021 году в отношении ФИО4 было возбуждено исполнительное производство. ФИО4 привлекался к административной ответственности за неуплату алиментов, после чего в период с 1 февраля по 31 октября 2023 г. алименты также не платил. 

Из показаний свидетеля В.Е.А., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 13.08.2021 года на основании судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского районным судом г.Иваново - мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского районным судом г.Иваново от 15.07.2020 года о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу Ш.Е.А. на содержание ребенка ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработной платы и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с 14.07.2020 года и до совершеннолетия ребенка. В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО4 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 17.05.2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО4 алименты не платил, в связи с чем приговором Советского районного суда г.Иваново от 13.07.2023 года был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты алиментов с 28.05.2022 года по 31.01.2023 года. В период с 01.02.2023 года по 31.10.2023 года ФИО4 к выплате алиментов в установленном решением суда размере и погашению задолженности по ним не приступил, алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал без уважительных причин. ФИО4 находился в СИЗО-1 г.Иваново с 02.06.2023 года по 13.07.2023 года, за данный период задолженность по алиментам не насчитывалась. Согласно справке ООО «Профтекстиль» ФИО4 официально трудоустроен в данной организации с 17.10.2023 года. Задолженность по алиментам ФИО4 за период с 01.02.2023 года по 31.10.2023 года составила 125 613 рублей 17 копеек, общая задолженность на 31.10.2023 года составляет 433 559 рублей 37 копеек, расчет задолженности произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России, а также официального дохода должника (л.д.41-43,89-90).

Из показаний свидетеля И.И.П., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что 07.07.2022 года в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 17.05.2022 года о признании ФИО4 виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 19.07.2022 года, 10.02.2023 года, 21.03.2023 года, 03.11.2023 года ФИО4 были вручены постановления о направлении на отбытие обязательных работ. Административное наказание ФИО4 в полном объеме до настоящего времени не отбыто (л.д.99-100).

Из показаний свидетеля Л.А.С., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что он работает в должности врача-травмотолога. 23.09.2023 года к нему обратился за консультацией по поводу сросшегося перелома бугристости большеберцовой кости левой голени ФИО4, который был осмотрен и установлен диагноз консалидированный перелом бугристости большеберцовой кости левой голени и гонартроз 1 стадии, пателлофеморальный артроз 1 стадии. После осмотра было назначено лечение, освобождений от работы не выдавалось. При данном виде медицинской помощи, а именно консультации больничный лист не выдается, освобождений от работы не предусмотрено (л.д.85-88).

В соответствии с копией свидетельства о расторжении брака ФИО4 и Ш.Е.А. расторгли брак ДД.ММ.ГГГГ (л.д.33).

В соответствии с копией свидетельства о рождении ШСА родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» записан - «ФИО4» (л.д.33).

Согласно протоколу выемки от 17.11.2023 года у свидетеля В.Е.А. изъято исполнительное производство №-ИП от 13.08.2021 года, которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства, возвращено судебному приставу-исполнителю (л.д.45-59,62-63).

На основании судебного приказа и.о.мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Иваново - мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Иваново от 15.07.2020 года ФИО4 обязан к уплате алиментов в пользу Ш.Е.А. на содержание ребенка ШСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 14.07.2020 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.124).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г.Иваново от 17.05.2022 года, вступившим в законную силу 28.05.2022 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (л.д.126). Административное наказание отбыто не в полном объеме (л.д.155).

Постановлением ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области от 13.08.2021 года в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство №-ИП (л.д.53-55). 

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 13.11.2023 года с учетом постановления от 08.12.2023 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 13.11.2023 года, постановления от 08.12.2023 года об уточнении задолженности по алиментам задолженность по алиментам у ФИО4 за период времени с 01.02.2023 года по 31.10.2023 года составляет 125 613 рублей 17 копеек, общая сумма задолженность по алиментам на 31.10.2023 года составляет 433 559 рублей 37 копеек. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России, в соответствии со ст.113 СК РФ, а также официального дохода должника в ООО «Профтекстиль» (л.д.58,91-92,97-98).

В соответствии с трудовым договором от 17.10.2023 года ФИО4 трудоустроен в должности транспортировщика 2 разряда в ООО «Профтекстиль» (л.д.11-12).

В соответствии со справкой ООО «Профтекстиль» от 01.12.2023 года заработная плата ФИО4 за октябрь 2023 года составила 8741,37 рублей (л.д.93).

В соответствии со справкой ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» от 04.12.2023 года ФИО4 в период времени с 01.02.2023 года по 04.12.2023 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.121).

Согласно направлению ОБУЗ «ГКБ №4» 13.09.2023 года ФИО4 направлялся на консультацию в ОБУЗ «Ивановский областной госпиталь для ветеранов войн» (л.д.15).

Согласно консультационному заключению ОГВВ от 23.09.2023 года ФИО4 установлен диагноз 

<

данные изъяты> (л.д.16-18).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО4 в совершении преступления. 

Оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступления полностью доказанной, поскольку она нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, каждое из которых является допустимым, достоверным и относимым, а все в совокупности - достаточными для вывода о доказанности имевшего место события преступления и виновности подсудимого в его совершении. 

В соответствии со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

Частями 3,4 ст. 113 Семейного кодекса РФ установлено, что размер задолженности определяется судебным исполнителем исходя из размера алиментов, определенного решением суда. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. 

Судом установлено, что подсудимый, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, на основании судебного решения обязан выплачивать алименты на его содержание. 

Однако от исполнения указанной обязанности ФИО4 уклоняется, не имея на то уважительных причин, средства на содержание ребенка не выплачивает, имеет задолженность по уплате алиментов. 

Постановлением мирового судьи ФИО4 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решений суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ, примечания к ст.157 УК РФ, совершение ФИО4 инкриминируемого преступления в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого неоднократности. 

Об умышленном характере действий подсудимого свидетельствует тот факт, что, осознавая противоправность своих действий, зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о том, что за аналогичные действия ранее он привлекался к административной ответственности, подсудимый алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал. Уважительных причин неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка подсудимым судом не установлено.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил предъявленное обвинение путем исключения периода неуплаты алиментов с 02 июня 2023 года по 13 июля 2023 года включительно без уменьшения суммы задолженности.

Суд соглашается с обоснованным мнением государственного обвинителя и изменяет обвинение, уточняя период неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01.02.2023 года по 01.06.2023 год включительно и с 14.07.2023 года по 31.10.2023 года, поскольку в период с 02 июня 2023 года по 13 июля 2023 года включительно подсудимый ФИО4 находился под стражей. При этом сумма задолженности по алиментам согласно предъявленному обвинению изменению не подлежит, так как расчет задолженности произведен за период с 01.02.2023 года по 01.06.2023 год включительно и с 14.07.2023 года по 31.10.2023 года, без учета времени нахождения подсудимого ФИО4 под стражей. Указанное изменение объема обвинения не ухудшает положение подсудимого, в том числе не нарушает его право на защиту. 

Суд также считает необходимым внести уточнение в предъявленное подсудимому обвинение в части указания на неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, отметив необходимость исключения из обвинения излишнего указания на неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетних детей. Уточнение предъявленного обвинения не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО4 судим, к административной ответственности не привлекался, в зарегистрированном браке не состоит, в настоящее время официально трудоустроен, работает и выплачивает алименты, на учетах в ОПНД, ОНД не состоит, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.13-14,115-117,133-146,153).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, тяжесть содеянного, личность подсудимого, который в том числе в настоящее время официально трудоустроен, выплачивает алименты, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.

Определяя размер удержаний из заработной платы осуждаемого в доход государства, суд исходит из интересов несовершеннолетнего потерпевшего.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимого суд не усматривает, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно, свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

В отношении ФИО4 имеется неисполненный приговор от 13 июля 2023 года. Окончательное наказание ФИО4 суд определяет по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания по приговору суда от 13 июля 2023 года.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Советского районного суда г. Иваново от 13 июля 2023 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев 15 дней с удержанием в доход государства 5% заработной платы. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №-ИП от 13 августа 2021 г. оставить по принадлежности УФССП России по Ивановской области.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий подпись И.Д. Андреева